I-I

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 887 / 2019

Sümula: Requeiro ao Governo Municipal, na

• :: I pessoa do Prefeito Igor Soares, inforrnaçOes

sobre o cadastro de Itapevi, no Sistema
Integrado de Monitoramento Execução e

18 JUN 2O9 	 Controle (Simec) do Governo Federal.

REQUEI 	Mes , apOs ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Pre eito unicipal, ExcelentIssimo Senhor Prefeito Igor Soares, junto a
Secretaria de Educ cão, aos cuidados da Secretária Profa. Eliana Maria da Cruz Silva,
inforrnacOes sobre o cadastro de Itapevi, no Sistema Integrado de Monitoramento
Execução e Controle (Simec) do Governo Federal, em relacão ao Programa Creche
Escola do Governo Estadual conforme a resposta do oficio 070/2019.

L.
* hi

Senhor Presidente:
-

0

Senhoras e Senhores Vereadores: - 	 RAFAE44'L1'SJ$SAKI NEVES
PrqfroLegisIativo

81,SPt'2l.169
AL D Buscando a meihor qualidade do ensino em nossa cidade, e paPhE

dernanda, trago a esta casa de leis esse requerirnento, sobre o projeto Creche Escola do

Governo do Estado ao qual eu luto desde a outra gestâo conforme o primeiro

Requerirnento enviado via esta casa de leis 519/2015, para a irnplantacão desse programa

Creche Escola do Estado, em parceria corn a prefeitura. Esse prograrna é de fundamental

importância a educaçao, por priorizar construçOes de creches. 0 objetivo é ampliar o

atendimento, prioritariamente, em localidades corn major vulnerabilidade social. Pelo

programa Creche Escola, a Secretaria da Educacão flea responsável por repassar os

valores financeiros e acompanhar o andamento das construcOes. Já as prefeituras devem

apresentar o terreno, realizar a licitação e condução dos servicos.

Sala das Sess6es,43envi1hdo Moreira Nery, 30 de Abril de 2019.

Ivonildo Andrade da Hora
VEREADOR"CHAMBINHO"

NJ 	 Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Jiapevi - Jtapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.canaraitapevi.sp.govbr

I 	CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado do Säo Paulo -

REQUERIMENTO N° 519 / 2015

-.--_--_-.----------..----. 	SümUIa: Requeiro ao (ioverno Municipal,
ARA MUNICIPAL DEITAPV1 	 junto a Secretria de Educaçao, aos cuidados,

--- 	--

APROVAQo

AGo 	i5

da Secretária Senhora Lilian Bra ga Vicira, se
'p

ha estudo sara urn convênio corn o Governo
do Estado via as Secretarias Estadual de J
Educaçao e Desenvolvimento Social iias

61 pessoas dos respectivos Secretários Hernan
Jacobus Cornelis Voowal e Floriano ?cssario,
para implantaçüo do progrania Creche Escola
em nosso municIpio

REQUEIRO a Mesa, apôs ouvido o Douto Plcnârio, na forma regimental vigente, seja
oficiado o Prefeito Municipal, Excelentissimo Senhor Jaci i'adeu, pam que solicite a
Secretária Senhora Lilian Braga VieirL se ha estudo para urn convênio corn o Governo
do Estado via as Secretarias Estadual de Educaço e Desenvolvirnento Social na pessoas
dos respectivos Secretários Flernan Jacobus Cornelis Voowal e Floriano Pessario, para
implantaçâo do programa Creche Escola em nosso rnunio .

, r I U

Justiticath'a

Senhor Presidente;-
Senhoras e Senhores Vereadores:-

Buscando a meihor qualidade do ensino dtnowetddct e par suprir a
alta demanda, trago a esta casa de leis esse requerimento de estudo pam a implantaçao
desse programa Creche Escola, do estado em parceria corn a prefeitura. Esse prograrna e
de fundamental importância a cducaçäo por priorizar construçöes de creches, 0 objetivo
é ampliar o alcndimento, prioritariamente, cm localidades corn maior vulnerahilidade
social. Pelo prograrna Creche Escola, a Secmtaria da Educaçào fica responsávcl [)or
repassar os valores tinanceiros e acompanhar o andamento das construçöes. Já as
prefeiluras devern apresentar o terreno. realizar a lieitação e conduçäo dos servicos.. Em
Anexo lnformaçôes Adicionais

Sala das Sessöes Beti'i,ib MoreiraNery, 14 de Abril de 2015.'

LVONILD() ANDRADE DA FlORA
VEREADOR 4 'CHAMBENHO"

Rua Arnaldo Gordefro das News, 80- J'?.la Nova Ilapevi - SP - CEP: 06694-090
- (1 1 4 141 	 vrs any hr

CAMARA MUNICIPAL DE 1TAPEVI
- Estado de São Paulo

ANEXO - REQUERIMENTO N° 519 / 2015

Urn Exemplo (IC MHquetc do Programa Creche Escola

InformaçOes Adicionais
Garantir a criancas corn menos de seis anos o direito a educacao. dando aos setis pais - inclusive

as mães que trabaiham bra de casa - a segurança de que seus filhos serão muito bern atendos

em instalaçOes püblicas adequadas. Assim funciona o Prograrna Creche Escola, desenvolvido por

meio de uma parceria entre Estado e municipos. A iniciativa reahza convènios corn prefeituras

para construçäo das unidades. 0 criténo para a escoiha das localidados que recebem as novas

creches do programa - uma parcena entre as secretarsas da Educacào a do Desenvolvimento

Social - foi feito corn base am critérios de vulnerabdidade social estabelecidos pela Fundação

Seade (Sistema Estadual de Anse de Dados). 0 trabalho funcioria por meio da transferéncia de

recursos para construçöes, reformas, ampliaçOes e aquisiçes de equipamentos. Nos casos em

qua for necessârio minimizar dificuldades operacionats de municlpos corn as obras, estas poderâo

set executadas pela Fundaçao para o Desenvolvimento da Educação (FOE), qua administra

contratos de obras para a Secrotana da Educaçâo 0 programa possui trés modelos de creche.

qua foram projetados pela FOE, corn o objetivo de minimizar Os custos de construção a

manutençâo do predio São edificios térreos, corn todos os ambientes necessanos ao atendimento

das cnanças, corno sala de atividades. berçârio, fraldãno, lactârio. cozrnha, refeitOno a lavanderia,

dentre outros. Ha tambérn uma salade u rüItipIo, equipada corn cornputadores para Iniciar as

crianças na linguagem digital. 	 I

IVO 	 R E W
VERE [)OR "CIIAMBINUO"

Rua Arnaldo Segio Corrfrim das News, 80 - Vula Now Ilapevi Iiap.wi - SF' - CEP: 06694-090
Foie: (ii) 4141-4472 - wwiicainaraiiapevi.sp.govbr

Im
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

ANEW - REQUERIMENT() N° 519 /2015

Urn Exemplo de Maquete do Programs Creche Escola

Informaçöes Adicionais
Garantir a crianças corn menos de seis anos o direito a educacão. dando aos seus pais - inclusive

as mães que trabaiham bra de casa - a segurança de que seus fllhos sego muito bern atendidos

em instalaçOes ptiblicas adequadas. Assim funciona o Prograrna Creche Escola, desenvolvido por

meio de uma parceria entre Estado e municipios. A iniciativa realiza convêriios corn prefeituras

para construção das unidades. 0 critério para a escolha das loc.alidades que recebern as novas

creches do programa - urna parceria entre as secretanas da Educação e do Desenvolvirnento

Social - foi feito corn base em cntérios de vulnerabilidade social estabelecidos pela Fundaçao

Seade (Sistema Estadual de Anâlise de Dados). 0 trabalho funciona por rneio da transferéncia de

recursos para construçOes, reformas, ampliaçOes e aquisiçôes de equipamentos. Nos casos em

que for necessário minimizar dificuldades operacionais de municIpios corn as obras. estas poderäo

ser executadas peta Fundação para o Desenvolvirnento da Educação (FDE), que administra

contratos de obras para a Secretaria da Educ.acào. 0 prograrna possul três modelos de creche,

que foram projetados pela FDE, corn o objetivo de rninimizar Os custos de construcão o

manutenção do prédio. São edit icios térreos, corn toclos os ambientes necessârios ao atendimento

das crianças, conio sala de alividades, bgrio, fratdârio, iactário. cozinha, refeitOrio e lavanderia,

dentre outros. Ha também urna sala de.fso ri6Itip1o, equipada corn computadores para iniciar as

crianças na linguagem digital 	 / 	A
I VO 	A1SFA 	A J

VERE4(X)R "CIIAMI3INI tO"

Rita Ara/do Strgio C'arIcirn das News, SO - Vita Mwa 1wpe'i - /iaptvf - SP- C'EP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamarai:apevi.sp.govl,r

. 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de SAo Paulo -

REQUERIMENTON°519/2015

Sárnula: Requeiro ao Governo Municipal,
CAMARA MUNICIPAL DE ITPIV1 junto a Secretaria de Edueaç1o, aos cuidados,

APR Q' ADO da Secretária Senhora Lilian Braga Vieira, se
ha estudo pam urn convênio corn o Governo

GO 	J5 do Estado via as Secretarias Estadual de j
Educaçäo e Desenvolvirnento Social nas

Piyei pessoas dos respectivos Secretários Hernan tT
Jacobus Cornelis Voowal e Floriano Pcssario,
para implantacäo do prograrna Creche Escola
em nosso municIpio -

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, scm
oliciado o Prefeito Municipal, Excelentissirno Senhor Jaci Fadeu, pam que solicite a
Secretária Senhora Lilian Braga Vieira, se ha estudo para urn convnio corn o Governo
do Estado via as Secretarias Estadual de Edueaço e Desenvolvimento Social na pessoas
dos respectivos Secretários Hernan Jacobus Cornelis Voowal e Floriano Pessario, para
implainaçao do programa Creche Escola em nosso rnuni , o

IIIA

go
AN 201

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhoras e Senhores Vereadores:-

Buscando a meihor qualidade do ensino dèn 	-eidI pam SLiprir a
älta demanda, trago a esta casa de leis esse requerirnento de estudo pam a implantação
desse programa Creche Escola, do estado em parceria corn a prefeitura. Esse programa e
de fundamental importância a cducaçAo por priorizar construçOes de creches, 0 objetivo

ampliar o atendirnento, prioritarianicnte, em localidades corn maior vulnerabilidade
social. Pelo programa Creche Escola, a Secrelaria da Educacâo fica responsável por
repassar os valores financeiros e acompanhar o andamento das. construçôes. Já as
pre!èituras devem apresentar o terreno. realizar a licitaçAo e conduço dos serviços.. Em
Anexo Informaçôes Adicionais

Sala das Sess%es l3eniin9 MoreiraNery,14 de Abril de 2015:

IVONILDO ANDRADE DA HORA
VEREADOR "CHAMBINHO"

Rua Ana/do Gordeiro das Neves, 80- Vila Nova ilapevi - SP - cM': 06694-090
Jpj. (11) d11l_Id7 	ufliru,,y1pn,rpnngyvs n anviw

¼'

,¼
Informaçoes Adiciönais

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO - REQUERIMENT() N 5191 2015

Urn Exemplo de Maquete do Prflgrama Creche Escola

II: Garantr a cnancas corn menos de seis anos o direito a educaçâo, dando aos seus pais inclusive

as mães que trabaiham fora de casa - a segurança do que seus flihos serao muito bern atencftdos

em instalaçöes pUblicas adequadas. Assm funciona o Programa Creche Escola, desenvoMdo por

meio de uma parceria entre Estado e municlpios. A iniciativa reakza convénios corn prefeituras

para construço das unidades. 0 critérlo para a escoiha das locandades que recehem as novas

creches do programa urna parceria entre as secietanas da Educaçào e do Desenvolvirnento

Social -. foi feito corn base em criténos de vuinerabilidade social estabelecidos peta Fundação

Seade (Sistema Estadual de Anâlise de Dados). 0 trabatho funciona por meio da transferência de

recursos para construcOes, reformas, ampliacães e aquisiçöes do equipamentos. Nos casos em

que for necessárbo minimizar dificuldades operacionas do municipios corn as obras, estas poderão

ser executadas pea Fundação para o Desenvolvimento da Educação (FDE), que administra

contratos de obras para a Secretana da Educaçâo. 0 programa possub trés modelos do creche,

que foram projetados pela FOE, corn o objetivo de minimizar os custos do construço e

manutençao do prédio. São edificios térreos, corn todos os ambientes necessarios ao atendirnento

das cnancas, corno sala do atividades, berçário, fraldário, tactârio, cozinha, refeitório e lavanderia,

dentre outros. Ha tambérn uma sala de ub nultipto, equipada corn computadores para iniciar as

crianças na linguagem digital.

VERE E)OR 'CIIAMBINHO"

Rua Arnalgl(, Seigio ('onkim dos Neves, 80 -  1111a .Vow Ikspt'vi - Itapevi - SP - ('EP: 06694-090

Fone; (II) 4141-4472 - www carnaraitapevi.sp.gov  hr

.p1
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

ANEXO - REQ UERIMENTO N 4  519 / 2015

Urn Ezemplo de Maquete do Programa Creche Escola

f
Informaçôes AdicidñãisL

Garantir a crianças corn rnenos de seis anos o direito a educaçâo dando aos seus pals inclusive

as mâes quo trabaiharn fora de casa - a segurança do que seus flihos serâo muito bern atendidos

em instalacäes pUblicas adequadas. Assim funciona o Programa Creche Escola, desenvoMdo por

n-veio do uma parceria entre Estado a municIpEos A inicialiva realiza convênios corn preferturas

para construção das unidades. 0 criténo para a escoiha das Iocalidades quo recebern as novas

creches do programa uma parcena entre as secretarias da Educacao a do Desenvolvimento

Social - fob feito corn base em critérios de vutnerabilidade social estabelecidos pela Fundacão

Seade (Sistema Estadual de Anáhse de Dados). 0 trabalho funciona por mebo da transferéncia de

recursos para construçOes, reformas, ampliaçães a aquisicOes do equipamentos. Nos casos em

que for necessário minimizar dificudades operacionas de municipos corn as obras, estas poderão

set executadas pela Fundaçao para o Desenvolvimento da Educacão (FDE), qua administra

contratos do obras para a Secretana da Educação. 0 programa possul trés modelos de creche,

que foram projetados pela FOE, corn o objetivo de minimizar os custos do construçäo e

manutenção do predbo. São edificios térreos, corn todos os ambientes necessários ao atendimento

das ciianças, como sala do atividades, berçâno, fraldário, iactário, cozinha, refeitOno e lavanderia,

dentre outros. Ha tambérn uma sala de ut) nUttipbo, equipada corn computadores para inciar as

crianças na linguagern digital. 	 t

IVO 	 R ~- FE1OR
VERE DOR'ClIAME3INIIO"

R,u, Arnaldo Seigio (.'arde'im dos Neves, 80 - ViTh Na Itaptvi - Iiapei SP - CE!': 06694-0911
Fone (11) 4141 -4472 - www cwnarailapevi.sp.gov  br